HNPR—2021—20012

湘卫监督发〔2021〕14号
关于进一步加强学校饮用水安全管理的通知

各市州卫生健康委、教育（体）局、市场监管局,省卫生计生综合监督局：

为全面做好学校饮用水安全工作，及时消除卫生安全隐患，根据《中华人民共和国传染病防治法》《生活饮用水卫生监督管理办法》《学校卫生工作条例》等有关法律法规要求，结合2021年春季全省学校食品安全督查情况，现就进一步加强学校饮用水管理有关事项通知如下。

一、完善学校饮用水安全监管机制

各地要高度重视学校饮用水卫生安全工作，充分认识加强学校饮用水卫生管理的重要性，坚持政府主导、部门分工、齐抓共管的原则，加强监督管理，保证广大师生饮用水安全。要加大饮用水安全投入，改善学校饮用水设施条件。凡能纳入城镇自来水管网的学校应限期改用自来水。只能使用自备水源供水的学校，必须安装持续消毒设备或装置，确保饮用水符合卫生标准。
各级教育部门要将学校饮用水安全作为学校公共卫生安全的一项重要内容，督促指导学校落实饮用水安全管理各项制度，将学校饮用水卫生安全纳入学校食品安全考核内容。

各级卫生健康部门要加强学校饮用水卫生的监督。卫生健康监督机构要加强对学校饮用水卫生管理措施落实、供水设施卫生、饮用水水质及涉水产品索证等方面为重点的监督检查，指导学校做好饮用水卫生管理工作，防范介水传染病的发生。对违反《中华人民共和国传染病防治法》、《生活饮用水卫生监督管理办法》等违法行为要依法予以行政处罚，并联合相关部门及时复查，督促其整改措施的落实。

各级各类学校应建立饮用水卫生管理规章制度，配备专职或兼职饮用水卫生安全管理员，制定饮用水污染突发公共卫生事件应急预案，建立健全饮用水卫生安全管理档案，确保师生饮用水安全。采用自建设施集中式供水（含管道直饮水）、二次供水的学校应取得卫生许可证后方可供水。管水人员应每年进行一次健康体检和卫生知识培训。学校采购饮水机、管材管件、饮用水消毒剂、净水剂、水处理材料、防护涂料、水处理设备等涉水产品时，应向供货商索取有效的卫生许可批件或产品卫生检验合格报告等卫生安全证明材料，不得使用无有效卫生许可批件或产品卫生检验不合格的涉水产品。

二、分类加强学校生活饮用水安全管理
（一）学校自建设施供水的管理

1.水源选择及防护。学校自建设施供水水源应选择水质良好、水量充足、远离污染源、便于防护的水源，水质应符合《地表水环境质量标准》（GB3838）或《地下水质量标准》（GB/T14848）的规定，水源水质应经有资质的检测机构检测合格后，方可作为供水水源。学校应加强水源卫生防护，设置固定告示牌，水井、蓄水池应密封加盖，井口建有井台，水泵房门加锁，落实相应的水源保护措施，严防污染事件发生。

2.日常管理要求。学校应加强对取水、输水、净水、蓄水和配水等设施的质量管理，建立放水、清洗、消毒和检修制度及操作规程，保证供水水质。特别要注意寒、暑假期和其他节日长假后及遇暴雨、洪水后，自备水水源的消毒和自来水管网的清洗消毒工作。

（二）二次供水的管理

学校二次供水包括师生饮水和用于洗漱、沐浴、食品加工等的生活用水，应加强水质安全管理。

1.设施要求。二次供水设施应符合《二次供水设施卫生规范》（GB17051）的规定，设施周围应保持环境整洁，应有良好的排水条件，供水设施应运转正常；蓄水池周围10米以内不得有渗水坑和堆放的垃圾等污染源；水箱周围2米内不应有污水管线及污染物；设施与饮水接触表面必须保证外观良好，光滑平整，不对饮用水水质造成影响；饮用水水箱或蓄水池应专用，不得渗漏；设施管道不得与非饮用水管道连接。

2.日常管理要求。学校要加强二次供水日常卫生管理，指定专人负责，水箱应加盖上锁，每6个月对设施进行一次清洗、消毒并做好记录，同时要及时做好清洗消毒后的水质检测工作，水质检测项目至少包括色度、浊度、嗅和味、肉眼可见物、pH、总大肠菌群、菌落总数、余氯。

（三）饮水的管理

1.白开水的管理。为师生供应白开水的学校，应安排专人烧开水、送水，开水器、储水桶应加盖上锁，做到定期清洗消毒，开水器在开学前应清洗消毒方可使用，储水桶应每天清洗一次，做好清洗消毒记录。学校应保证白开水供应及时足量。取水杯（瓶）不能混用。
    2.桶装饮用水的管理。

（1）产品基本要求。进入校园的桶装饮用水必须为已取得食品生产许可证、工商营业执照的生产经营企业提供的产品；产品质量、标识等应符合食品安全国家标准；每批次均有出厂检验合格证。

（2）日常管理要求。学校应对进入校园的桶装饮用水实行统一采购、统一管理。中小学校及托幼机构不宜使用桶装纯净水。学校应落实专人管理，设置符合卫生要求的专用库房，索证资料及检验报告完整，做好出入库登记。在春秋季开学前应对桶装饮用水饮水机进行统一清洗消毒，水质经检测合格后方可使用。凡发现桶装水标签不全、颜色异常、气味不正、口感不纯或已启封的，不得继续使用。

3.直饮水的管理。

（1）直饮水设备基本要求。提供直饮水的学校，直饮水设备应以市政自来水或符合《生活饮用水卫生标准》(GB 5749)规定的水为原水，水处理工艺应经过滤、吸附、膜处理等净化处理和消毒，中小学校及托幼机构水处理工艺不宜使用反渗透净化技术。采用现制现售饮用水方式的，净水设备应将净化处理、消毒、储存、供输、取用集成于带锁机壳内构成单体机。采用管道直饮水方式的，管道式净水设备系统内应设置循环泵，使净水在系统内不断通过消毒装置灭菌消毒。直饮水设备出水水质应符合该产品卫生许可批准文件上标注的相应卫生标准和规范要求。

（2）直饮水饮水处卫生要求。应能满足维护方便、通风良好、确保通电通水和排水的要求，周围10米范围内不应有污水池、垃圾桶（箱、房）、粉尘和有毒有害气体等污染源；地面、墙壁、顶部应使用防水、防滑、防腐、防霉、无辐射、易于消毒、清洗的材料，地面应有一定的疏水坡度；应设置等候区域，等候区域不得挤占走道等疏散空间；饮水处应设置简明易懂的图文说明，指导学生正确使用直饮水设备。

（3）管道直饮水卫生要求。采用管道直饮水供水的，应设置净水机房。净水机房应保证通风良好，配备机械通风设备，有良好的采光或照明。机房内净水设备宜按工艺流程进行布置，同类设备应相对集中布置。机房10米范围内不应设置卫生间、浴室、盥洗室、厨房、污水处理间等。除生活饮用水以外的其他管道不得进入净水机房。净水机房应满足生产工艺的卫生要求，应有更换材料的清洗、消毒设施和场所；地面、墙壁、吊顶应采用防水、防腐、防霉、易消毒、易清洗的材料铺设；地面应设间接排水设施；门窗应采用不变形、耐腐蚀材料制成，应有锁闭装置，并应设有防蚊蝇、防尘、防鼠等措施。净水机房应配备空气消毒装置，当采用紫外线空气消毒时，紫外线灯应按1.5W／m³吊装设置，距地面宜为2米。净水机房宜设置更衣室，室内宜设有衣帽柜、鞋柜等更衣设施及洗手盆。净水机房应配备主要检测项目的检测设备，有条件的宜设置化验室；宜安装水质在线监测系统，设置水质监测点。

（4）日常管理要求。学校应与直饮水设备制造商（以下简称“制造商”）签订售后服务协议，按照规定分工负责，确保直饮水设备安全运行和及时维护。学校要建立健全学校直饮水卫生管理制度和卫生管理档案，制定直饮水水质事件应急处置预案，定期公示直饮水水质检验结果。制造商应建立健全直饮水设备售后运行维护制度、水质检验制度和管理档案，配备专职人员负责学校直饮水的日常使用维护；定期对直饮水设备进行运行维护并做好记录，按规定更换符合国家相关卫生标准和规范要求的水处理材料和部件；对学校反映的直饮水设备异常情况应立即予以响应，及时到达现场解决问题；新设直饮水设备在开始供水前、直饮水设备每学期开学前一周或停止使用7天以上（含7天）恢复供水前或更换水处理材料后应进行全面清洗和消毒，经水质检验合格后方可供水；应及时对水处理材料及部件进行清洗消毒或更换，并做好记录。

三、加强饮用水安全教育

各级卫生健康部门、教育部门要大力开展学校饮用水卫生安全知识宣传教育，强化学校作为饮用水安全第一责任人意识。学校要统筹规划、因地制宜地开展饮用水卫生健康教育活动，不定期组织开展饮用水卫生安全知识讲座，在校内醒目位置设置饮用水安全知识专栏或板报，增强学生的自我保护意识和能力，使学生养成良好的饮用水卫生习惯。

四、切实做好水质污染事件应急处置

学校发现饮用水水质污染或不明原因水质突然恶化及水源性疾病暴发事件时，应立即停止供水，启动应急预案，及时向所在地教育部门和卫生健康部门报告，不得隐瞒、缓报、谎报。要配合相关部门及时查明原因，消除污染，经水质检验合格后方可恢复供水，并向所在地教育部门和卫生健康部门报告处理结果。学校停水期间，学校应采取措施保障充足的卫生安全的饮用水。

 湖南省卫生健康委   湖南省教育厅   湖南省市场监督管理局

          2021年11月9日

[image: image1.bmp]
湖南省卫生健康委员会办公室              2021年11月9日印发
- 1 -
- 6 -
- 7 -